² This also holds true for the other texts in the ‘dossier’. See Schabel, “John of Murs,” 193; Schabel, “*Ad correctionem calendarii*,” 18–19; and Plassard, “*Projets*,” 181.

found at the beginning of a section, they were used as chapter headings. All tables were moved to the end of the chapter to which they belong, even if they are placed at some remove in the manuscripts. Where information was evidently lost in transmission, I have occasionally made conjectural additions to the text not found in either manuscript, which are signalled <in this fashion>. Page breaks in the manuscripts are indicated in [square brackets]. The apparatus uses the following abbreviations:

(?)	uncertain reading
<i>add.</i>	text added
<i>a.c.</i>	text before correction
<i>gem.</i>	text duplicated
<i>lac.</i>	lacuna in the manuscript
<i>mg.</i>	text in margin
<i>om.</i>	text omitted
<i>p.c.</i>	text after correction
<i>s.l.</i>	text added below or above line

**<Tractatus de anno nativitatis et passionis Christi atque de terminis
festi paschalis>**

<CAP. I>

[A: 199r/B: 91r] *Autores kalendarii¹ nostri duo principaliter tractaverunt in doctrina inveniendi lunam primam et significandi eam per numerum certum, ex quorum utroque ad sensum appareat eos non attigisse ad complementum doctrine sue. Primum est quod 19 annos acceptos singulos cum quarta diei integra super dies 365 tradiderunt equari² 235 lunationibus secundum cursum medium. Secundum est³ consequens ex hoc primo quod aureum numerum designantem circulum decemnovenalem collocaverunt in kalendario aliter quam ratio medii cursus exigat. Nam in primo erraverunt⁴ quia ipsi autores kalendarii nostri seuti sunt autoritatem Felicis philosophi qui, ut recitat Ptolomeus tertia dictione Almagesti, capitulo primo, dixit annum solarem constare ex 365 diebus et 6 horis perfectis. Iste Felix fuit 6 annis ante mortem Alexandri⁵, que fuit ante incarnationem Christi 329 annis. Super hanc opinionem fundatum est kalendarium nostrum et est omnibus opinionibus quas recitabo a veritate remotior. Post hunc fuit Abrachis, qui et Yparchus, ante incarnationem Christi annis 145 investigator motuum celestium sagacissimus, qui invenit probatione certissima annum solarem continere minus quarta integra. Et dixit in libro suo ‘De quantitate longitudinis anni’ quod in 145 annis sol festinat ante superfluitatem*

¹ kalendarii] calendarii B

² equari] equare a.c. A

³ est] ex a.c. A

⁴ Autores kalendarii ... erraverunt] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.2.18), ed. Steele, 146, ll. 10–20.

⁵ mortem Alexandri] cohortem Allerii(?) AB

quarte per medietatem diei et noctis, ut dicit Ptolomeus in capitulo predicto, in computo autem Iudeorum deesse quarte diei ad perfectionem suam pars 300a¹ et 20a. Ptholomeus autem, in hac scientia <summus>, probavit, sicut dixit Abrachis, annum huiusmodi minorem quartam integram, et hanc portionem investigatione subtilissima probavit esse 300mam partem diei, ita quod si aliqua die nota ponamus 15 kalendas Aprilis sol intrasset primum initium Arietis, post 300 annos sol intraret idem initium 16 kalendas et est superfluum super revolutionem 88 gradus et 12² minuta. Et fecit Ptolomeus hanc probationem 140 annis post incarnationem Christi et post considerationem Abrachis 285. Post Ptolomeum fuerunt Thebit Christianus et magistri probationum quamplurimi Sarraceni, qui dixerunt huiusmodi annum constare ex 365 diebus et minus quarta integra quantum est 106a pars diei. Fuit autem Thebit post Ptholomeum 643 annis. Post Thebit fuit Asophius, vir sapientissimus in motibus celestium corporum, qui probavit annum constare ex 365 diebus et minus quarta quantum est 131a³ pars diei, ita quod post 131 annos invenietur equinoctium retrocessisse⁴ uno die et est superfluum super revolutiones integras secundum eum 87 gradus et 15 minuta fere. Arzachel vero Hispanus postmodum probavit veritatem, et ideo secundum eum annum facte sunt tabule quibus utuntur quamplures Latini, et sunt fundate super Annos Domini sicut tabule Londonienses, Massilienses. Que autem harum opinionum, excepta prima, que falsa est, sit verior nondum certissime puto esse probatum.⁵ Prefertur tamen opinio Thebit et Albategni, quia videtur propinquior veritati, sicut probamus

¹ 300a] 360a AB

² 12] 13 AB

³ 131a] 130a AB

⁴ retrocessisse] add. et kalendas(?) AB

⁵ Felicis ... probatum] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.1.3), ed. Steele, 13, ll. 7–14, l. 34.

nostris temporibus per instrumenta et per eclipses. Est igitur quantitas anni solaris ut propinquius veritati, ut invenit Thebit, spatium temporis ex 365 diebus constans et 5 horis et 4 quintis¹ hore, que faciunt 48 minuta hore fere, secundum quod hora continet 60 minuta.²

Porro ego, considerans introitus annorum, quando scilicet sol intrat primum initium Arietis, ab anno Christi 1290 usque ad annum eius 1310, inveni quod³ de quarta integra tantum defecerunt videlicet 11 minuta, quorum 60 faciunt horam unam. Erit ergo quantitas anni solaris spatium temporis quo sol ab uno punctorum zodiaci fixi, verbi gratia equinoctiali puncto, movetur super orbem suum versus orientem secundum successionem signorum donec redeat ad idem punctum, hoc est ab equinoctiali ad equinoctialem, 365 dies, 5 hore et 49⁴ minuta. Et erit superfluum revolutionis super revolutiones integras 88 gradus et 30 minuta, que sunt dimidius gradus.

Ratio autem diversitatis opinionum predictarum, quas omnes nec prima excepta dico fuisse veras et fore in futurum temporibus singulis,⁵ est aliqua trium: vel imperfectio artis in compositione instrumentorum, sicut refert Thebit, vel <propter> motum ascensionis et descensionis, [B: 91v] quem plures ignoraverunt, quod facit quod sol in aliquo <anno> citius reddit ad aliquem punctum zodiaci immobilem et in alio tardius, <vel,>⁶ ut dicit Albategni, possibile est aliquem motum esse in celo quem nullus philosophorum⁷ adhuc vidiit. Patet igitur quod quantitas anni

¹ quintis] quantitatis AB

² opinio ... minuta] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.1.3), ed. Steele, 15, ll. 2–4, 18–22.

³ quod] gem. AB

⁴ 49] a.c. 58 AB

⁵ singulis] singularis AB

⁶ vel] lac. A

⁷ Ratio ... philosophorum] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.1.3), ed. Steele, 15, ll. 6–14.

considerata a philosophis accipienda est cum diminutione quarte super 365 dies.

<CAP. II:> IN QUOT ANNIS SOLARIBUS CONIUNCTIONES RETROCEDUNT AD
UNUM DIEM INTEGRUM NATURALEM¹

Restat videre quomodo tempora lunationum perfectarum secundum doctrinam predictorum, qui dicebantur magistri probationum, se habeant ad 19 annos solares acceptos cum quarta perfecta. *Determinaverunt enim annum lunarem, tempus quo luna ab una coniunctione sua cum sole usque ad aliam sequentem duodecies percurrit, esse 354 dies et 11 partes de 30 partibus unius diei*, hoc est 22 minuta. *Si autem [A: 199v] hoc tempus anni lunaris dividatur per 12, erit portio cuiuslibet duodecime 29 dies et 31 minuta, secundum quod dies continet 60 minuta, et 50 secunda, quorum 60 faciunt unum minutum. Et hec est quantitas anni lunaris secundum medium cursum suum, que si extendatur per 235 lunationes, quas continent 19 anni solares, surgent dies 6939, minuta 40, secunda 50.* Porro <cum> inde 19 anni solares accepti² cum quarta integra contineant³ totidem dies integros et insuper 45 minuta diei, que sunt tres quartae diei, id est 18 hore, appetet quod 19 anni solares super integras lunationes habundent in 4 minutis diei et 10 secundis, que sunt plus quam 15a pars diei, sed minus 14a. Et in <114> annis solaribus inveniuntur 25 minuta unius diei excrescere super lunationes integras, que sunt tertia diei, id est 8 hore, et 12a unius <diei>, que sunt⁴ 10 hore, excrescentes⁵ super 6 circulos decemnovenales in annis 114 solaribus

¹ naturalem] Annus lunaris *B*

² solares accepti] accepti solares *AB*

³ contineant] continent *AB*

⁴ sunt] add. solis *AB*

⁵ excrescentes] excrescentis *AB*

super lunationes perfectas.¹ Et secundum hoc accidit error unius diei fere in 275 annis solaribus in probatione lune secundum artem kalendarii. Verbi gratia: si ante 275 annos luna per aliquem numerum in kalendario prima signabatur competenter, post annos tot invenietur non die signato per dictum numerum sed die precedente. Et secundum hoc post tot annos a constitutione kalendarii erat numerus designans primationes lune scribendus ante per unum diem ad correctionem kalendarii.²

<CAP. III:> DE ERRORIBUS KALENDARI NOSTRI³

Videamus nunc qualiter 235 lunationes se habeant ad 19 annos solares acceptos cum quarta imperfecta secundum doctrinam eorundem. Sciendum igitur quod secundum doctrinam Azophii annus solaris deficit a perfectione quarte diei in 131a parte diei, que est 27 secunda unius minuti et 28 tertia, que in 19 <annis> solaribus surgunt in 8 minuta et 22 secunda fere. Et secundum hoc tempus perfectarum lunationum 235 erit maius tempore 19 annorum acceptorum cum quarta imperfecta, secundum istos Arabes, in tribus minutis diei et 12⁴ secundis, que sunt maior 20a parte diei et minor 19a. Unde si luna accendatur coniuncta cum sole per medium cursum in aliqua die in qua sol fuit in puncto equinoctiali vel solstitiali, ante 20 ciclos decemnovenales, hoc est ante 380 annos solares, post tot annos invenietur coniuncta sol medio cursu per unum diem postquam fuisset in predicto puncto.

Ex his igitur patet error kalendarii nostri, tam in determinatione quantitatis anni lunaris, quam in determinatione quantitatis mensis,

¹ perfectas] perfectis AB

² Determinaverunt ... kalendarii] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.1.12), ed. Steele, 55, l. 32–56, l. 26.

³ kalendarii] add. In quot annis solaribus coniunctiones retrocedunt unum diem integrum naturalem B

⁴ 12] 13 AB

scientibus nobis *quod Arabes*, qui ceteris perfectius tractaverunt, *annum lunarem* dicunt *continere 354 dies et 22 minuta*, que sunt *11 partes de 30 partibus diei*, hoc est *1/5 et 1/6 diei, que collecta in 30 annis faciunt 11 dies integros*. Unde et *annos suos lunares in tabulis suis colligunt per 30*. *Si autem 354¹ dies dividantur per 12, erit quelibet portio 29 dies et dimidia*. *Hinc est quod ipsi menses suos alternatim constituunt unum ex 30 diebus integris, alium ex 29 tantum*. *Ex illis autem 11 partibus superexcrescentibus in anno lunari super dies integros colliguntur in tribus annis 33 partes quarum 30 constituunt integrum diem*. *Et ideo in tertio anno lunari secundum ipsos sunt 355 dies et ultima lunatio anni tertii, que in aliis duobus annis precedentibus erat 29 dierum tantum, habet 30 dies*. *Et hunc annum vocant bisextilem propter unum diem additum sibi ex fractionibus collectis in tribus annis, sicut et nos vocamus quartum annum bisextilem in annis solaribus propter unum diem additum similiter ex fractionibus quartarum*. *Similiter et annum sextum et octavum eadem [B: 92r] ratione habent bisextilem, quia quandocumque partes 30<me> colliguntur ultra 15, computantur pro uno die*. *Et sic usque ad tricesimum annum, in quo omnes tricesime collecte faciunt 11 dies*. *Et ideo 11 anni de illis 30 sunt bisextiles*. *In summa igitur colligitur diversitas anni lunaris*. *Nam secundum Caldeos habet dies 354, 22 minuta, 3 secunda*. *Secundum Abrachim et Ptolomeum 354 dies, 22 minuta, 1 secundum,² 37 tertia*. *Secundum Arabes 354 dies, 22 minuta*. *Secundum artem kalendarii 354 dies, 22 minuta, 12 secunda, 45 tertia, <57 quarta>, 24 quinta.³*

Colliguntur etiam errores secundum dictos annos qui accidunt in calendario ex aureo numero in primatione lune: secundum Caldeos unus

¹ 354] 345 AB

² secundum] 2a AB

³ quinta] quarta AB

dies in 4056 annis, secundum Ptolomeum in 305¹ annis fere, secundum Arabes unus dies in 275 annis.² Secundum eosdem si accipientur anni cum quarta imperfecta unus dies in 380 annis et 5 hore. Verbi gratia: anno incarnationis et nativitatis Christi fuit primatio lune 0 in mensibus, 23 diebus, 10 horis, 52 m'a, 30 2a. Et fuit media coniunctio 0 in signis, 7 gradus, 21 m'a, 11 2a. Annis autem post incarnationem elapsis 379 primatio lune 0/ 22/ 5/ 52/ 21. Et fuit differentia temporis inter has duas primationes unus dies, 5 hore, 0 minuta, 9 secunda. Media coniunctio: 0/ 3/ 35/ 38. Et fuit differentia loci coniunctionis prime et sequentis 0/ 3/[A: 200r] 37/ 43. Annis post incarnationem elapsis 759 fuit primatio lune 0/ 21/ 0/ 52/ 13. Et fuit differentia temporis <2 dies, 10 hore, 0 minuta, 17 secunda>. Et differentia³ inter loca coniunctionum⁴ eadem que iam dicta est. Anticipatur ergo coniunctio solis et lune in 380 annis 1 die, 5 horis et valde parum plus. Transactis enim post incarnationem Christi 1139 annis solaribus fuit coniunctio solis et lune media 0/ 19⁵ 19/ 54/ 5. Et fuit differentia temporis inter duas coniunctiones proximas 1 dies, 4 hore, 58 minuta, 8⁶ secunda, quod est minus 2⁷ minuta quam prius in precedenti differentia. Locorum vero coniunctionum duarum ea<dem> est differentia que supra. Igitur elapsis 60 ciclis 19libus, hoc est ab anno in quo Christus incarnatus est usque ad complementum anni Christi 1139, precessit coniunctio solis et lune media 3 diebus, 14 horis, 58⁸ m'a, 25 2a.

¹ 305] *a.c.* 306 *B*

² secundum doctrinam ... annis] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.1.12), ed. Steele, 56, l. 31–58, l. 17.

³ differentia] *add.* loci inter primas duas coniunctiones. Et differentia loci coniunctionis inter primas duas coniunctiones. Et differentia loci coniunctionis *AB*

⁴ coniunctionum] coniunctio *A*

⁵ 19] *om.* *AB*

⁶ 8] 5 *AB*

⁷ 2] 21 *AB*

⁸ 58] 57 *AB*

Annis autem 1310 elapsis, qui sunt 69 decemnovenales post incarnationem Christi, est media coniunctio 0/ 20/ 0/ 59/ 23, locus coniunctionis medie 11/ 24/ 40/ 50. Et est differentia inter tempora coniunctionis que fuit in anno incarnationis Christi et coniunctionis in anno Christi 1311 4 dies, 10 hore, 0 minuta, 1 secunda. Patet igitur manifeste error kalendarii nostri. Qui qualiter corrigi possit infra dicetur. Super eclipses quoque solis et lune, que sunt propter coniunctionem vel oppositionem diametralem, apparet error ipsorum.

Ex quo concluditur quod 19 anni solares plus continent quam 235 lunationes integras. In hunc autem errorem inciderunt ex duobus: primo quod Hebreos imitati ciclum 19lem post eos instituerunt. Hebrei autem a patribus suis patriarchis, scilicet Sem filio Noe, Abraham et Moyse, quos peritissimos in arte astronomie refert Iosephus,¹ dicunt se accepisse vel tenuisse quod diebus 19 annorum solarium equantur 235 menses lunares. Hoc autem diminute acceperunt nostri Latini, ut videtur, quia non de annis solaribus cum quarta integra hoc dicunt Hebrei, sed potius de annis solaribus quorum quantitatem supponunt esse ex 365 diebus, 5 horis integris et sexta imperfecta, ad cuius completionem deest pars diei 320a. Propter quod si quis velit secundum eos corrigere doctrinam kalendarii <quoad ciclum 19lem, debet primo scire annum primum fundacionis kalendarii>, qui fuit secundum quod nunc est ab anno Christi 630. Et ab illo anno semper lapsis 320 annis solaribus debet una dies minui de loco primationis lunationum, ita quod si in principio fundacionis kalendarii luna Septembris fuerit in kalendis ipsius <quinta>, debet post 320 annos ab fundacionis dici sexta.² Similiter de aliis lunationibus et mensibus. Et sic faciendum est iterum post alios 320 annos. Unde inventus est error in primatione lune in kalendario ex

¹ Josephus, *Antiquitates Iudaicae* (1.3.9/1.106 ; 1.7.2/1.158; 1.8.2/1.167), ed. Franz Blatt, *The Latin Josephus I* (Copenhagen: Munksgaard, 1958), 136–37, 144–45.

² sexta] 8a AB

superfluitate duorum dierum anno Domini 1264. Aliud etiam potuit decepisse autores kalendarii nostri in circulo 19li ex eo quod antiqui philosophi, quibus assentit Ptholomeus, dixerunt communiter dies 19 annorum solarium equari lunationibus 235 integris. Sed ipsi similiter non intellexerunt nisi secundum quod annus solaris accipitur cum quarta imperfecta, ut patet ex predictis.

In collocatione quoque aurei numeri in kalendario per quem designarent primationem lune in singulis annis et mensibus annorum erraverunt tripliciter. Primo quod <per> ipsum non designant medios motus¹ lune equaliter in singulis mensibus secundum modum possibilem regularem, secundum quem omnes lunationes duorum <annorum> sic deberent distingui vel designari per aureum numerum [B: 92v] quod singule due lunationes sibi continue succedentes essent 59 dierum et in tertio anno deberent determinari <10 lunationes> per similem modum et due residue per 60 dierum, et sic continue usque ad 30 annos lunares, quia sic exigit ratio medii cursus lune secundum naturam. Iste autem modus non servatur in kalendario, sicut patet, et propter collocationem lunationum et propter annos bisextiles. -- Secundo erraverunt in hoc quod per ipsum aureum numerum post multos² annos a collocatione³ sua in kalendario invenitur ad sensum luna insufficienter primari per ipsum, ita quod post 1000 annos a collocatione sua in kalendario luna per ipsum signabitur prima, quando est sensibiliter et secundum medium cursum suum quarta. Et provenit iste error, ut dictum est, ex insufficientia circuli 19lis. -- Tertio erraverunt in hoc quod quosdam dies mensium per ipsum aureum numerum signaverunt, quosdam vero vacuos ab ipso reliquerunt, cum non sit aliquis dies in anno seu in mense in quo

¹ motus] cursus motus AB

² multos] menses AB

³ collocatione] collatione AB

non inveniatur luna prima regulariter¹ secundum cursum suum medium in aliquo tempore. Sed iste error posset tolerari propter utilitatem quam ex ipso elegerunt in certa arte inveniendi singulis² annis terminum pasche.³

<CAP. IV:> DE ERRORE TERMINI PASCHALIS

Ex predictis autem erroribus et precipue ex insufficientia circuli 19lis incidit quidam alter error in usu ecclesie circa inventionem termini paschalis singulis annis, pro parte quidem tolerandus secundum quem⁴ non vergit in periculum fidei et bonorum morum, sed in parte non [A: 200v] dissimulandus prout vergit in aliquod fidei nostre detrimentum. Terminus enim pasche, quem secundum legem et dominicam observantiam in evangeliis scriptam⁵ acceperunt autores computi quartadecimam lunam primi mensis lunaris, semper debet secundum institutionem et observantiam legalem incidere post equinoctium vernale sive in ipso equinoctio, ubi primo occurrit luna 14a. Sed autores kalendarii equinoctium annotaverunt immobiliter esse 12 kalendas Aprilis et ideo secundum ipsos et secundum usum ecclesie primus terminus pasche 12 kalendas Aprilis, quod contingit in 16 anno cicli 19lis. Scimus autem quod equinoctium vernale post initium kalendarii iam retrocessit 8 dies et invenitur esse 3 idus que est dies Martii 13. Fuit enim introitus solis in Arietis primum initium anno Christi 1308 lapsis de Martio 13 diebus, 0 horis, 10 m'a, ad meridiem et longitudinem Tolose.

¹ regulariter] circiter AB

² singulis] simul AB

³ Ex quo ... pasche] Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.2.18), ed. Steele, 146, 1.33–148, l.24

⁴ quem] quam AB

⁵ scriptam] scriptum AB

Unde si terminus pasche regulariter¹ acciperetur in prima 14a luna post equinoctium, iam non in 16 cicli 19lis primus terminus, sed potius in 14 cicli, et sic non quereretur 14 luna post <nonas Martis ad terminum pasche, sed potius luna 14 post> pridie kalendas Martii. Potest autem tolerari error iste, quia non vergit in aliquod fidei detrimentum. Est tamen signum ignorantie et materia derisionis his qui non ambulant in fidei simplicitate, quia consequitur ex ipso quod in 3, 8, 11,² 14, 19 anno cicli ecclesia pascha suum celebraret non in primo mense lunari secundum naturam, sed in secundo mense, quod lex ex causis permisit. Primus enim mensis lunaris <anni> secundum naturam et antiquam legis observantiam haberetur ille cuius luna 14 invenitur in equinoctio vernali vel primo post equinoctium. Sed in annis predicti cicli, scilicet 3, 8, 11,³ 14, 19, ille lunationes in quibus secundum kalendarium et usum ecclesie pascha celebratur non sunt lunationes in quibus primo post equinoctium luna 14a invenitur, sed in eis secundo loco reperitur et in aliis omnibus precedentibus ipsas hoc primo invenitur.

Consequitur⁴ ex predictis alter error non tolerandus quod⁵ secundum rationem cicli 19lis et collocationem aurei numeri in calendario nequit inveniri in anno dominice passionis Dominum nostrum fuisse passum in sexta feria luna 15a primi mensis lunaris, sed invenitur aliud⁶ semper seu contra veritatem evangelicam, cui non licet alicui katholico contrariari, vel accidit aliquid contra aliquam famosam suppositionem de etate Christi in carne, aut contra communem opinionem sanctorum autenticam de mense aut de die mensis in quo

¹ regulariter] circiter AB

² 11] a.c. 10 AB

³ 11] a.c. 10 A; 10 B

⁴ Consequitur] consequenter A; a.c. consequenter B

⁵ quod] qui AB

⁶ aliud] aliquando AB

*passus dicitur.*¹ Preceptum nempe legis erat quod 14a luna primi mensis completa incipiente vespera [B: 93r] lune decime quinte immolaretur agnus paschalis typum gerens veri agni nostri, ut patet Exodi 13o. Evangeliste etiam concorditer testantur Christum agnum nostrum crucifixum sexta feria parasceves, que est ante Sabathum, ut patet Mathei penultimo, Marci 14o, Luce 22o, Iohannis 19o. Est autem famosa suppositio quod Christus passus sit anno etatis sue 33o. Crisostomus² et quidam alii doctores et scriptores cronicarum tradunt eum passum anno etatis sue 34o. Porro communiter asserunt Christum natum 25 die Decembris, que per B litteram designatur. Item dicunt eum passum in die incarnationis sue, que est 25 Martii, id est dies Annunciationis Dominice. Item, si B fuit littera dominicalis in anno incarnationis, sequitur necessario quod in anno nativitatis Christi primo, <qui> sumpsit initium in Martio sequenti ipsam nativitatem, fuerit A littera dominicalis.

De his mallem discere et doceri quam aliquid dicere. Sed ne <frustra> operer in domo Domini offeram saltem pilos caprarum, unde fiunt saga tabernaculi ad protegendum ipsum,³ specialiter contra linguas quorundam dicentium nos Christianos ignorare quid loquamur de sacramentis nostre salutis, quo scilicet tempore Christus natus sit aut passus. Sic enim mihi obiecit quidam astrologus satis notus et in scientia approbatus, incitans me ad inquirendum in hac materia sibi omnino ignota, sicut ex disputatione crebra inter nos habita comperi. Si non inveni in hac inquisitione veritatem, correctorem non abnuo.⁴

¹ Giles of Lessines, *Summa de temporibus* (III.2.19), ed. Steele, 148, l. 29–150, l.11

² Possibly a reference to Johannes Chrysostomos, “Homiliae in Matthaeum” (10.1), in *Patrologiae cursus completus, series Graeca*, ed. Jacques Paul Migne, 161 vols. (Paris, 1857–66), vol. 57, cols. 183–85.

³ Exodus 36:14: “Fecit et saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi.”

⁴ abnuo] abiuro B

<CAP. V>: QUE SUNT NECESSARIA INTENTIONI AUTORIS HIC
ENUMERANTUR

Una igitur famosorum¹ et omnium concorditer doctorum et sanctorum opinio est et suppositio quod, ut proximo dictum est, Dominus noster Ihesus Christus natus sit nocte Dominice diei, cum in mane illucesceret 25 dies Decembris, super quam scribitur B pro littera dominicali. Ergo sequenti anno, qui incepit in Martio secundum astrologos, fuit A littera dominicalis, quod patebit falsum esse. Ad inveniendum igitur investigatam veritatem necessarium est inquirere in quo annorum etatis Christi, scilicet 33o an 34o, luna fuerit 15a super aliquam litteram signantem sextam feriam parasceves. Ex quo concluditur quod anno ipso mense illo et die Christus passus sit. Et invenietur quod impossibile est secundum preceptum legis et evangelicam veritatem [A: 201r], salvato quod oportet motu naturali solis et lune, quod Christus passus sit in die vel in vigilia Annunciationis sue <annis> 33 vel 34 revolutis. Oportet ergo investigare que fuerit littera dominicalis in anno primo nativitatis Christi, super quem, sumpto initio a Martio, et fundate sunt plures tabule equationum planetarum. Ex quo habemus quod astronomi annum suum tardius incipiunt duobus mensibus quam computiste, qui in Ianuario incipiunt annum suum. Item necesse est scire quis fuerit annus Christi primus, videlicet bisextilis vel quotus a bisexto. Et quod presciri necesse est oportet inquiri quotus fuerit annus primus Christi in numero cicli 19lis. Scire autem quotus fuerit in ordine annorum cicli solaris ad rem non pertinet, intendo enim annum Christi primum, a quo astronomi suum sumpserunt initium, ponere primum annum eiusdem cicli. Nec ullum sequitur inconveniens, eo quod in circulo ubique est sumere vel finem vel principium.

¹ famosorum] famosarum *AB*

<CAP. VI:> INCEPTIO ANNI SECUNDUM ASTRONOMOS ET SECUNDUM
COMPUTISTAS DIVERSA EST. ET QUO ANNO CHRISTUS SIT NATUS

Annos Christi 1316 perfectos divisi per 4 et exierunt cicli 329 et 0 fuit residuum. Sed idem annus¹ secundum computistas fuit bisextilis in Februario, addita die bisextili super sexto kalendas Martii. Et quia idem mensis fuit finis anni 1315, eodem fuit bisextus addito die bisextili in fine mensis. Ex quo sequitur quod annus Christi 1316 fuit secundum astronomos primus post bisextum. Et quia annus Christi 1317 fuit initialis, sicut primus annus Domini, et fuit sumpto initio a Martio secundus post bisextum, igitur annus primus Domini fuit secundus post bisextum secundum astronomos, quod in idem redit cum positione computistarum. Non enim variatur mensis in quo est bisextus secundum hos vel secundum illos. Et secundus annus Domini secundum astronomos fuit tertius post bisextum. Tertius annus Domini in fine Februarii fuit bisextilis, deinde 7us, post 11us, dehinc [B: 93v] 15us, deinde 19us, ut patet in tabulis Tolosanis, 23us et 27us, sicut appareat in tabulis fundatis super Novariam.

<CAP. VII:> DE CICLO SOLARI ET LITTERA DOMINICALI ANNO PRIMO
CHRISTI

Annos Christi 1316 perfectos divisi per 28 et exiverunt cicli solares 47. Et quia post divisionem 0 fuit residuum constat quod annus 1316 fuit ultimus annus cicli solaris. Item constat quod annus Christi 1317, in quo iam sumus, est primus annus cicli solaris. Quoniam autem eodem circulo simul currunt anni cicli istius et littere dominicales, necesse est quod quecumque littera est dominicalis in anno Christi 1317 eadem etiam fuit littera dominicalis in primo anno Christi. Sed anno 1317 est B, ergo et

¹ annus] annis B

tunc fuit B. Si enim in anno incarnationis B fuisset littera dominicalis et in primo anno, qui fuisset nativitatis, fuisset A, sequeretur necessario quod in anno presenti, scilicet 1317¹, A esset littera dominicalis, quod falsum est secundum usum ecclesie, qui hoc probat. Quod autem obiicitur contra hanc demonstrationem de opinione et suppositione doctorum sanctorum, dicendum est quod propter assertiones huiusmodi, que nulla necessaria assertione probantur, non est sanum recedere a demonstrativa ratione sumpta a suppositione et usu totius ecclesie—quod autem refert si posito quod Christus natus sit, quod non oportuit nec esse nec dici, in die Dominica et quod illam Dominicam eo anno significabat littera C et in Februario precedente diem bisextilem signabat littera D.

<CAP. VIII:> DE AUREO NUMERO SIVE CICLO LUNARI ANNO CHRISTI

PRIMO

Annos Christi 1316 perfectos divisi per 19, qui sunt numeri cicli 19lis, exierunt cicli lunares 69. Et quia post divisionem remanserunt 5 et sic inveni quod in anno Christi 1316 erat pro aureo numero senarius, inveni quod toti summe annorum ipsorum debui addere unitatem et totam supremam dividere per 19, ex quo concluditur quod primus annus Christi, nativitatis scilicet, fuit secundus annus cicli 19lis, secundum illud quod dicunt computiste quod annus fuit Domini lune secundus, quando fuit Dominus sacra de virgine natus. Ideo anno incarnationis Christi fuit media coniunctio solis et lune super 24 diem Martii, cui inscribitur pro illo tempore unitas aureus numerus. In anno autem primo nativitatis Domini in Martio fuit media coniunctio solis et lune super 13 diem Martii, elapsis scilicet 12 diebus, 19 horis, 40 minutis, 9 secundis, ubi in calendario pro anno illo signatus est binarius pro aureo numero. Unde inter alias positiones securius immo verius tenendum quod primus annus

¹ 1317] 1316 AB

Christi, super quem fundate sunt tabule plereque equationum tabularum, fuit secundus annus cicli 19lis. Et hoc magis concordat¹ cum annotatione primationis lune in calendario, quem fundavit Dionisius abbas Romanus super annum Domini 630. Concordat etiam magis cum annotatione primationis lune in calendario quem ego ipse secundum medios motus, id est medias coniunctiones solis et lune, fundavi super annum Christi 1311. Magis etiam consonat usui ecclesie, que in anno Christi 1311 tenuit ipsum annum pro primo anno et annum 1317 pro septimo cicli 19lis. In hoc etiam Iudeorum observantia consentit. Fuit ergo annus nativitatis Christi, qui et ipse primus erat, annus cicli 19lis secundus. Si enim anno incarnationis Christi primabatur luna super² diem [A: 201v] 24 Martii, necesse est ut in anno sequenti et nativitatis Christi primaretur super diem 13, propter quod annus lunaris grossa computatione deficit a quantitate anni solaris 11 diebus. Formabo igitur ex coniunctionibus iam demonstratis, sed premittam calendarium duorum mensium ad primos annos Christi.

¹ concordat] concordet AB

² super] add. lunam AB

<Tab. 1> [A: 202v/ B: 95r]

Martius				Aprilis		
1	D	14		1	G	3
2	E			2	A	11
3	F	3		3	B	
4	G			4	C	19
5	A			5	D	
6	B	19 ¹		6	E	8
7	C			7	F	16
8	D	8		8	G	5
9	E	16	Media et vera coniunctio in anno Christi 34	9	A	13
10	F	5		10	B	
11	G	13		11	C	2
12	A			12	D	
13	B	2	Media coniunctio in anno Christi primo	13	E	10
14	C			14	F	18
15	D	10		15	G	
16	E	18		16	A	7
17	F			17	B	
18	G	7		18	C	15
19	A			19	D	
20	B	15	Coniunctio luminarium in anno Christi 33	20	E	4
21	C			21	F	12
22	D	4		22	G	1
23	E	12		23	A	9
24	F	1	Media et vera luna 15 in anno Christi 34	24	B	
25	G	9		25	C	17
26	A			26	D	
27	B	17	Luna prima anno Christi 36	27	E	6
28	C			28	F	14
29	D	6		29	G	
30	E	14		30	A	3
31	F					

¹ 19] 9 AB

<CAP. IX:> DE LITTERA DOMINICALI ET AUREO NUMERO ANNO PASSIONIS
CHRISTI

Recolligendo igitur que predicta sunt et conclusa ex usu ecclesie dico quod annus incarnationis Christi fuit secundum computistas bisextilis, et ideo in divisione annorum Christi perfectorum additur unus annus et summa tota dividitur per 4. Item idem annus secundum eos habuit per Ianuarium et Februarium D pro littera dominicali et per reliquos 10 menses C. Et hoc modo posuit Dionisius, qui primum annum Domini posuit decimum cicli solaris. Concordant in hoc astronomi, qui annum incarnationis primum ponunt post bisextum, quia incipiunt in Martio post bisextum et nativitatem Christi. Igitur formabo tabulam in cuius prima linea ponam numerum annorum [B: 94r] cicli solaris, incipiendo a primo anno etatis Christi. Finitis autem annis cicli addam in eadem linea annos etatis Christi usque ad 36. In secunda linea ponam litteras bisextiles usque ad finem tabule. In tertia linea ponam litteram dominicalem, in primo anno Christi scilicet B, et ipsa erit secundum rationem secundi anni post bisextum secundum astrologos et primi post bisextum secundum computistas. In quarta linea ponam numerum annorum cicli 19lis, incipiendo a binario, eo quod Christus natus est¹ secundo anno lunari, quod sic intelligendum est quod primus annus etatis Christi fuit secundus cicli lunaris. In quinta et sexta ponam diem et mensem medie coniunctionis solis et lune, hoc est primationis lune, id est in quo die mensis luna sit prima secundum medium cursum suum. In septima et octava linea ponam diem et mensem medie oppositionis solis et lune, quando scilicet luna est perfecta et completa 14a, incipiente² eodem instanti luna 15a, in qua verus agnus Dei Christus immolatus est, adimplens legis preceptum. Deinde, facto intervallo competenti, ponam ordinem litterarum dominicalium incipiendo ab A, propter eos qui

¹ est] sit B

² incipiente] incipienti AB

asserunt B fuisse [A: 202r/ B: 94v] in anno incarnationis litteram dominicalem et in anno nativitatis A. Eadem A significabit ex ipotesi¹ adversarii annum secundum post bisextum, ut patebit in litteris bisextilibus secundum significationem ipsorum. In sequenti linea directe contra A ponam annos cicli 19 secundum ordinem, incipiens a binario, et completo ciclo addam pro reliquis annis incipiens ab uno quousque sufficiat.

Verbi gratia: dicit adversarius, A fuit littera dominicalis in primo anno etatis Christi; dico, eodem anno fuit secundus annus cicli lunaris, ut demonstratum est supra. Et probatur per tabulas mediarum coniunctionum habentes pro radice 0 in mensibus, 12 in diebus, 19 in horis, 40² in minutis, 9 in secundis, ad meridiem longitudinis Tolose, quod de facili equari potest ad longitudinem Iherusalem iuxta quam ad unam dietam³ est Bethlehem, ubi Christus ex virgine natus est. Acceptis autem principiis anno Christi primo, item A littera dominicali ex ipotesi et binario⁴ pro anno lunari, procedendo usque ad annum Christi 33 in secunda tabula, inveniemus C litteram dominicalem et 15 pro aureo numero. Et fuit media oppositio luminarium, sicut examinavi, super terium diem Aprilis, elapsis annis 32, 1 mense solari, duobus diebus, 16 horis, 48 minutis. Vera autem oppositio, quantum ad locum, fuit 0 in signis, 10 in gradibus, 37 m'a, 7 2a, 3 3a. Luna autem erat 6/ 10/ 37/ 7/ 30. Et erat verum tempus et equale annis Christi 32bus, 1 mense, 3 diebus, 2 horis, 5 m'a, 54 2a transactis post meridiem. Ergo luna 15 secundum medium cursum fuit tertio die Aprilis super litteram B, que tunc fuit Sabathum. Ex quo sequeretur Christum passum in Sabatho. Item

¹ ipotesi] ypotesi A

² 40] 48 AB

³ dietam] a.c. directa AB

⁴ binario] b maior A; a.c. b maior B

vera oppositio¹ fuit super quartum diem Aprilis, ubi signatur C, que fuit littera dominicalis [A : 202v/ B : 95r]. Christus ergo passus esset die Dominica vel Sabatho, quod est contra evangelicam veritatem, quamvis verum sit inspecto naturali motu luminarium. Item, ut supra dictum est, si fuisset A littera dominicalis in anno Christi primo, qualitercumque etiam fingeretur annus Christi primus bisextilis vel communis, oportet quod annus Christi 1317 similiter se haberet, quod est contra usum ecclesie, que ipso anno habet B pro littera dominicali.

Si autem dicat adversarius Christum passum anno etatis sue 34, ut sentit Crisostomus,² hoc videtur stare non posse. Si enim in anno primo B fuit littera dominicalis, tunc resumptis principiis, scilicet secundo anno cicli, B littera dominicali et secundo anno post bisextum, similiter procedendo invenimus quod in anno Christi 34 annus Christi lunaris 16 et C fuit littera dominicalis. Ergo F fuit quarta feria et erit media et vera oppositio luminarium super eadem feria 24 die Martii. Christus ergo passus fuisset³ quarta feria, quod falsum est. Fuit etiam eodem die equinoctium vernale et fuit oppositio ipsa ante introitum solis in primum initium Arietis, ut examinavi. Quod si quis Christum dicat passum anno etatis sue 34 et in primo anno Domini A fuisse litteram dominicalem, tunc sumptis eisdem principiis procedendo invenietur quod ipso anno B fuit littera dominicalis et F, super quam fuit media et vera oppositio et luna 15, signabat quintam feriam. Christus ergo passus fuisset quinta feria, quod similiter non est verum. Ideo autem feci mentionem de litteris dominicalibus B et A, quia de ipsis est contentio, que scilicet earum fuerit littera dominicalis in primo anno, videlicet nativitatis Christi. Sequuntur hic due tabule de quibus iam mentio facta est.

¹ oppositio] coniunctio AB

² See n. 2 on p. 43 above.

³ fuisset] fuit AB

<Tab. 2a> [A: 203r/ B: 95v]

		Prima Tabula					
Anni	Bisextiles	Dominicales	19les	Dies et menses medie lunationis		Dies et menses medie op- positionis	
1		B	2	13	Mar	27	Mar
2		A	3	1	Apr	15	Apr
3	G	F	4	22	Mar	5	Apr
4		E	5	10	Mar	24	Mar
5		D	6	29	Mar	12 ¹	Apr
6		C	7	18	Mar	1	Apr
7	B	A	8	5	Apr	19	Apr
8		G	9	25	Mar	8	Apr
9		F	10	15	Mar	29	Mar
10		E	11	2	Apr	17	Apr
11	D	C	12	23	Mar	6	Apr
12		B	13	11	Mar	25	Mar
13		A	14	30	Mar	13	Apr
14		G	15	20	Mar	3	Apr
15	F	E	16	9	Mar	23	Mar
16		D	17	27	Mar	10	Apr
17		C	18	16	Mar	30	Mar
18		B	19	4	Apr	18	Apr
19	A	G	1	24	Mar	7	Apr
20		F	2	13	Mar	27	Mar
21		E	3	1	Apr	15	Apr
22		D	4	22	Mar	5	Apr
23	C	B	5	10	Mar	24	Mar
24		A	6	29	Mar	12 ²	Apr
25		G	7	18	Mar	1	Apr
26		F	8	5	Apr	19	Apr
27	E	D	9	25	Mar	8	Apr
28		C	10	15	Mar	29	Mar
29		B	11	2	Apr	17	Apr
30		A	12	23	Mar	6	Apr

¹ 12] 15 AB² 12] 15 AB

31	G	F	13	11	Mar	25	Mar
32		E	14	30	Mar	13	Apr
33		D	15	20	Mar	3	Apr
34		C	16	9	Mar	23	Mar
35	B	A	17	27	Mar	10	Apr
36		G	18	16	Mar	30	Mar

<Tab. 2b>

		Secunda Tabula					
Anni	Bisextiles	Dominicales	19les	Dies et menses medie lunationis		Dies et menses medie oppositionis	
1		A	2	13	Mar	27	Mar
2		G	3	1	Apr	15	Apr
3	F	E	4	22	Mar	5	Apr
4		D	5	10	Mar	24	Mar
5		C	6	29	Mar	12 ¹	Apr
6		B	7	18	Mar	1	Apr
7	A	G	8	5	Apr	19	Apr
8		F	9	25	Mar	8	Apr
9		E	10	15	Mar	29	Mar
10		D	11	2	Apr	17	Apr
11	C	B	12	23	Mar	6	Apr
12		A	13	11	Mar	25	Mar
13		G	14	30	Mar	13	Apr
14		F	15	20	Mar	3	Apr
15	E	D	16	9	Mar	23	Mar
16		C	17	27	Mar	10	Apr
17		B	18	16	Mar	30	Mar
18		A	19	4	Apr	18	Apr
19	G	F	1	24	Mar	7	Apr
20		E	2	13	Mar	27	Mar
21		D	3	1	Apr	15	Apr
22		C	4	22	Mar	5	Apr
23	B	A	5	10	Mar	24	Mar

¹ 12] 15 AB

24		G	6	29	Mar	12 ¹	Apr
25		F	7	18	Mar	1	Apr
26		E	8	5	Apr	19	Apr
27	D	C	9	25	Mar	8	Apr
28		B	10	15	Mar	29	Mar
29		A	11	2	Apr	17	Apr
30		G	12	23	Mar	6	Apr
31	F	E	13	11	Mar	25	Mar
32		D	14	30	Mar	13	Apr
33		C	15	20	Mar	3	Apr
34		B	16	9	Mar	23	Mar
35	A	G	17	27	Mar	10	Apr
36		F	18	16	Mar	30	Mar

<CAP. X:> QUO ANNO CHRISTUS PASSUS EST

Famosa est opinio² quorundam affirmantium ac dicentium quod Christus eodem die quo annunciatus est et ex intemerata virgine miseriam³ humane conditionis absque peccati macula assumpsit, revolutis annis 33 vel 34 passus est postremo, anno etatis sue 33o vel 34o secundum diversimode sentientes. Sed inspecta utraque tabula annus Christi 33us fuit 15 cicli et primabatur luna supra 19 vel 20 diem Martii. Ex quo sequitur quod Christus passus sit sexto die post novilunium et quinta feria vel quarta, inspecta littera dominicali in prima vel secunda tabula, scilicet D vel C. Assertio autem eorum qui dicunt quod Christus passus sit anno etatis sue 34 in die 25, cui inscribitur Annuntiatio Dominica, reprobatur quia, sicut examinavi, eodem anno primata fuit luna, id est media coniunctio solis et lune,⁴ 9 die Martii, elapsis 8 diebus, 7 horis, 14 minutis, 50 secundis ipsius mensis ad meridiem Tholose. Et fuit locus

¹ 12] 15 AB² opinio] add. s.l. assertio AB³ miseriam] a.c. miseriam, p.c. s.l. mesterium(?) A; a.c. misterium B⁴ lune] add. fuit AB

coniunctionis medie 11 signa, 21 gradus, 34 minuta, 36 secunda. Vera autem coniunctio fuit 11/ 15/ 37/ 6. Subtrahebatur enim a loco coniunctionis vere equatio octave sphere, scilicet 8 gradus 18 minuta, 17 secunda, 8 tertia. Porro tempus equale et verum coniunctionis fuit 8 dies, 15 hore, 29 minuta, 38 secunda de Martio. Demum media oppositio luminarium fuit eodem die et mense 23 diebus, 1 h'a, 36 m'a, 41 2a elapsis. Et tempus verum ad meridiem Tholose fuit 23 dies, 3 hore, 3 minuta, 9 secunda.¹ [A: 203r/ B: 95v] Locus autem solis verus 11 signa, 29 gradus, 44 minuta, 20 secunda, locus lune verus 5/ 29/ 44/ 20. Igitur 24 die Martii fuit luna primi mensis, id est Aprilis, 15a. Sed eodem anno in prima tabula C fuit littera dominicalis, F autem, que est super 24 diem Martii, signabat quartam feriam. Igitur si ipso die passus est Dominus sequitur quod passus sit quarta feria. Si autem passus est in die Anunciationis sequeretur quod passus sit luna 16a, quod est contra preceptum legis, quam Christus *venit non solvere sed adimplere*.² Eodem die, ut clarius hic loquar, fuit equinoctium verum et intravit sol primum minutum Arietis elapsis de Martio 23 diebus, 11 horis, 38 minutis. Postremo si Christus passus est, quod tamen nemo dicit, anno etatis sue 35, sequeretur quod passus esset post plenilunium 12 mensis anni 34 etatis sue, quod est secundum legem et evangelium intolerabile inconveniens, quia secundum preceptum legis agnus typicus occidi debuit 15 luna primi mensis, ut habetur Exodi 12. Erat enim annus ille 12us cicli lunaris. [A: 203v]

<CAP. XI:> DE DIE ET ANNO INCARNATIONIS CHRISTI

Preterea eque dubium est et magis de die incarnationis Christi sicut de die passionis Christi. De hac enim sciri potest sumptis simul primis

¹ secunda] *a.c.* signa *A*

² Matthew 5:17.

principiis, scilicet de¹ littera dominicali, de anno bisextili et lunari et mediis coniunctionibus ac mediis oppositionibus luminarium. De die autem Annunciationis nihil certi haberi potest, nisi quod in evangelio sine expressione diei dicitur: *In sexto autem mense missus est angelus Gabriel a Deo ad virginem desponsatam viro.*² Et quamvis Dominus Ihesus [B: 96r] Christus tempori non subiaceat, utpote³ Dominus et factor temporum, qui scivit et elegit tempus et diem in quo nasci voluit, secundum tamen naturam et veritatem de die incertum est nativitatis sue, nisi per revelationem Deus alicui hoc manifestasset. Ipse Christus institutor et salvator omnis nature, qui supra opus et vim naturae, in statu lapse nature humane de virgine nasci voluit, qui modus nascendi solum competebat statui hominum in originali iustitia, ut probat Augustinus 15 *De civitate Dei* et Aymo in omelia *Cum esset desponsata*,⁴ ipse, inquam, naturam et cursum eius quantum ad tempus servasse probabiliter dici posset, ut videlicet in utero virginali ab hora incarnationis usque ad horam nativitatis fuisset 273 diebus, que est media mora nascentium. Maior autem mora nascentium est 288 dies, minor vero 258 secundum astronomos. A die autem Annunciationis usque ad diem nativitatis, sicut tenet ecclesia, fuerunt 276 dies, qui sunt plus media mora et minus maiore. Qualiter autem hec sciri possint in moris natorum in utero tractat Ptholomeus in 3o *Quadripartiti*,⁵ Omar⁶ in fine libri sui *De iudiciis*

¹ de] d AB

² Luke 1:27–27.

³ utpote] ut puta AB

⁴ Haymo of Auxerre, “Homilia VIII. in vigiliis nativitatis Domini,” in *Patrologiae cursus completus, series Latina*, ed. Jacques Paul Migne, 221 vols. (Paris, 1844–65), vol. 118, cols. 47–54. Cf. Henri Barré, *Les homéliaires carolingiens de l’école d’Auxerre* (Vatican City: Biblioteca Apostolica Vaticana, 1962), 33–42.

⁵ Ptolemy, *Tetrabiblos* (3.1), ed. F. E. Robbins (Cambridge, MA: Harvard University Press, 1940), 222–28.

⁶ Omar] Aomor AB; a.c. Azmor B

*nativitatum*¹ et Hermes ac Abraham Israelita in libro *Iudiciorum* *nativitatum*.² Ego etiam, procedens ex suppositione usus ecclesie, equavi nativitatem Christi omnibus nativitatibus solam super sanctissimam, <sed> non inveni lunam in horoscopo, id est in domo oriente, que est prima domorum 12. Quid igitur utile est altercari de die Annunciationis et an Christus passus sit in ea et annotare tertio die post Annunciationem ‘resurrectio prima’ supra litteram B, cum tamen ipsa B non fuerit eo anno littera dominicalis, sed D, ut in prima tabula, quam teneo?

<CAP. XII:> DE ANNO ET DIE PASSIONIS CHRISTI

Sit ergo primo anno Domini, qui est nativitatis Christi, B littera dominicalis, sit annus secundus post bisextum, sit annus secundus cicli lunaris, sit annus primus cicli solaris, quia inde incipitur numeratio, procedant simul hec 4 usque ad annum 33m. Et invenietur D littera dominicalis et annus lunaris 15, nihil operante in hoc negotio anno solari inquantum huiusmodi, inveniemus etiam medium coniunctionem super 19 diem Martii vel 20. Examinavi autem et inveni medium oppositionem, hoc est principium lune 15, annis Christi 32, mense 1, diebus 2, horis 16, minutis 48, super tertium diem Aprilis, qui est primus mensis et principium mensium in mensibus anni secundum Hebreos, a quibus vocatur Nisan. Et erat ipso die secundum medium cursum suum super litteram B luna 15. Et quia in observantia festorum suorum utuntur Hebrei etate lune secundum medium cursum suum, nihil curantes de vera oppositione et de equali tempore, que augentur vel minuuntur addita vel subtracta distantia cum sua 12a et tempore per divisionem proveniente, idcirco ubicumque est media oppositio et quandocumque, ibi et tunc est principium lune 15 et locus oppositionis; quod tamen adhuc numquam

¹ ‘Umar Ibn al-Farrukhān al-Tabarī, *Liber de nativitatibus et interrogationibus*, ed. Luca Gaurico (Venice: Sessa, 1503), fol. 31r.

² Abraham Ibn Ezra, *Liber de nativitatibus* (Venice: Ratdolt, 1484), sig. a2r–v.

inveni quod scilicet punctualiter esset in coniunctionibus et oppositionibus idem locus verus et medius et idem tempus medium et verum. Signabat igitur B anno Christi 33^o sextam feriam et erat ipso die luna 15a post equinoctium vernale. Igitur Christus ipso die verus agnus Dei pro salute nostra passus est. Sed quia D fuit et quinta dies Aprilis necessario sequitur quod Christus passus sit 30 die Aprilis et resurrexit 5to die mensis eiusdem, ubi antecedenti die scribitur Ambrosii episcopi. Male igitur scribitur ab antiquis resurrectio prima super diem 27 Martii vel 26, cum impossibile sit eo anno fuisse A vel B litteram dominicalem vel in illis diebus patratam resurrectionem Domini vel passionem eius, ut supra ostensum est. Habemus igitur quod investigando quesivimus, quo scilicet die Dominus Ihesus passus sit, quem invenimus [B: 96v] secundum veritatem motuum naturalium, qui aliter se habere non possunt, eo quod uniformiter semper se [A: 204r] habeant; porro, qualicumque modo aliter quam quesivimus scrutari velimus, nullo modo consequi possumus quod volumus. Ex quo volumus tenere quod sine periculo possumus salva fide.

<CAP. XIII:> QUOD CHRISTUS NON SIT PASSUS ANNO 34¹

At² si quis dicat Christum passum anno etatis sue 34, dico pro³ constanti hoc fore non posse, ut etiam supra ostensum est, quia eo anno C fuit littera dominicalis et luna prima 9 die Martii, et erat <tempus> coniunctionis medie 0 mensibus, 8 diebus, 14 minutis, 7⁴ horis, 50 secundis. Tempus autem medie oppositionis fuit 0 mensibus, 23 diebus, 1 hora, 36 m'a, 41 2a super F litteram diei 24. Ex quo concluditur quod Christus passus est quarta feria, quam tunc F significabat. Ultra annum

¹ 34] quarto et tricesimo B

² At] Ad B

³ pro] quod B

⁴ 7] 9 AB

34 nullus concedit de 35, eo enim anno ante Martium fuerat bisextus in Februario, et propter hoc ipso anno, scilicet 35, A fuit littera dominicalis et media coniunctio 0/ 27/ 4/ 47/ 32 et media oppositio, quo ad tempus, 1/ 11/ 23/ 10/ 23. Erat enim annus cicli 19lis 17us.¹ Fuit ergo luna 15 die Aprilis 12 super litteram D, que significabat quartam feriam, quod falsum est et repugnat evangelice veritati.²

<CAP. XIV:> DE TERMINO CELEBRANDI FESTUM PASCHE

His habitis procedendum est ad inveniendum terminum paschalem, hoc est diem in qua prima lunatio Aprilis sit 15a. Ab antiquo enim consuevit celebrari pascha post equinoctium vernale, quod est in introitu solis in primum initium Arietis, qui est exaltatio solis et domus Martis, et <ubi> secundum cursum naturalem revolvuntur anni mundi. Item consuetum est ex precepto legis ab exitu filiorum Israel de Egypto quod pascha celebratum est luna 15a primi mensis, qui apud Hebreos Nisan, apud Latinos Aprilis vocatur. Et eo tempore, id est luna 15 eiusdem mensis³ prima post equinoctium, se ipsum pro nobis offerens in ara crucis, pascha verum immolavit. Idem tempus in celebratione pasche ecclesia primitiva observavit usque ad tempora Pii pape, 9 a beato Petro, qui statuit ut uno die, id est Dominica, uno tempore, id est in equinoctio vernali vel post ipsum a luna 14a Aprilis exclusive usque ad lunam 21 eiusdem mensis inclusive, paschalis solemnitas peragatur. Probantur hec in ‘de consecratione’, dist. III, capitulo ‘nosse vos volumus’⁴ et capitulo ‘celebritatem’⁵ et tribus capitulis¹ sequentibus usque ad capitulum

¹ 17us] 19us *B*

² veritati] veritatem *B*

³ mensis] *om.* *B*

⁴ *Decretum magistri Gratiani*, pars III, dist. 3, cap. 21, ed. Emil Friedberg (Leipzig: Tauchnitz, 1879; repr. Graz, 1959), col. 1358.

⁵ *Ibid.*, cap. 22, ed. Friedberg, col. 1358.

‘perlatum’.² Ratio autem quare ecclesia non celebret moderno tempore, id est a diebus Pii pape, suum pascha 15a luna Aprilis est quia Hermes, doctor fidelis et magnus in ecclesia fulgens in diebus eiusdem pape, per angelicam apparitionem in forma pastoris ita observandum ab ecclesia ipsi pape aperuit, ut dicitur in capitulo ‘nosse’.³ Est et alia ratio, ne Christiani iudeizare videantur celebrando pascha nostrum uno eodemque die cum Iudeis, qui nesciunt nec habent quid in⁴ suo paschate venerentur.

<CAP. XV:> QUOD FESTUM PASCHE ULTRA STATUTUM TERMINUM IN
DECRETIS CELEBRATUR ET QUOD ECCLESIA IN HOC SEQUITUR DOCTRINAM,
QUE INSUFFICIENS ET DIMINUTA EST,⁵ COMPUTISTARUM

Observaturi igitur antiquam consuetudinem, Christi observantiam, legis preceptum quantum licet ac statutum ecclesie, videamus primo an ecclesia tenens usum suum sequendo regulas computistarum sibi ipsi et decretis suis bene obediatur. Constare de facili potest si quis medias oppositiones luminarium inveniat, in quo scilicet puncto luna Aprilis est complete 14a, quod ecclesia secundum usum suum celebrat diem pasche 22 die Aprilis, luna existente 23, quod est contra statuta decretorum suorum predictorum, qui error fuit anno Christi 1291. Et hoc Iudei nobis Christianis eo anno irridendo improperaverunt. Anno 1294 celebrata est dies pasche 18⁶ die Aprilis, luna 22. Anno 1298 fuit pascha sexta die Aprilis, luna 24. Item anno 1301 2 die Aprilis, luna 24. Anno sequenti 22 die Aprilis, luna 25. Anno 1304 29 die Martii, luna 22. Post anno 1305

¹ capitulis] a.c. causis B

² *Decretum magistri Gratiani*, pars III, dist. 3, cap. 23–26, ed. Friedberg, 1359–60.

³ See n. 4 on p. 59 above.

⁴ in] a.c. est B

⁵ que insufficiens et diminuta est] que insufficiens est et diminuta B

⁶ 18] 19 AB

18 die [B: 97r] Aprilis, luna 24. Item 1307 26 die Martii, luna 22.¹ Sequenti anno 14 Aprilis, luna 23. Post hoc anno 1311 11 die Aprilis, luna 22. Anno 1314 7 die Aprilis, luna 22. Item 1318 23 die Aprilis, luna 22. Item 1321 19 die Aprilis, luna 22. Item 1322 11 die Aprilis, luna 24. Anno 1325 7 die Aprilis, luna 24. Porro 1328 3 die Aprilis, luna 23. Anno sequenti [A: 204v] 23 die Aprilis, luna 24. Ecce quot errores infra tam paucos annos sustinuit ecclesia! Sed veritate primationis lune et eius impletionis servata, ut de aliis taceamus, anno Christi 1308 pascha celebrari debuit 7 die Aprilis super litteram dominicalem F secundum usum ecclesie, luna 16. In anno 1311 die quarto Aprilis, luna 15. In anno 1314 die 31² Martii, luna 15. In 1318 die 16 Aprilis, luna 15. In anno 1321 die 12 Aprilis, luna 15. Anno sequenti quarto die Aprilis, luna 17. Anno 1324 die 15 Aprilis, luna 21. Anno sequenti ultimo die Martii, luna 17. Anno 1328 die 27 Martii, luna 16. Anno sequenti 16 die Aprilis, luna 17.³

Consideret lector, si placet, differentiam dierum paschalium⁴ secundum veritatem, que servari deberet, <et> secundum⁵ regulas computistarum super falso fundatas, et tamen eos sequitur ecclesia. Contingunt autem huiusmodi errores eo quod secundum regulas computistarum falso accipiuntur medie coniunctiones et oppositiones luminarium, et coadiuvat his erroribus quod, si luna 15 coincidat in diem Dominicam, ecclesia non vult in ipsa die pascha celebrare, sed in Dominica sequente, ne videatur iudaisare. Sed, obedientia mea salva ad ecclesiam et meliori iudicio, Christiani non ideo iudaisarent si celebrarent

¹ Post anno 1305 18 die Aprilis luna 24. Item 1307 26 die Martii luna 22] *mg. A*

² 31] 13 *AB*

³ Anno 1328 die 27 Martii, luna 16. Anno sequenti 16 die Aprilis, luna 17] *mg. A* 27] 17 *B* 16] 15 *A*; *p.c.* 15 *B*

⁴ paschalium] *add.* si placet *AB*

⁵ secundum] sed *AB*

pascha suum in die Dominica¹ in quo esset luna 15, sicut nec Iudei christianisarent celebrando suum pascha in die Dominica² luna 15a.

<CAP. XVI:> MODUS ET PRACTICA INVENIENDI CONIUNCTIONES ET
OPPOSITIONES³ MEDIAS

Ad inveniendum ergo secundum veritatem medias coniunctiones et oppositiones luminarium quantum ad tempus, describam tabulas extractas de tabulis ad meridiem Tholose, quia eas veriores aliis tabulis sum expertus et planior est in eis operatio ad inveniendum medium tempus coniunctionis luminarium, quod est prime incensionis lune, vel oppositionis eorum, quod est impletionis ad principium lune 15e. Sumendi sunt anni Christi perfecti, tam collecti quam expansi, ad novilunium vero querendum sumitur mensis perfectus, sed ad plenilunium mensis imperfectus. Igitur ad inveniendum primationem, hoc est tempus coniunctionis medie, intra tabulam annorum collectorum, si inveneris eos in ordine annorum collectorum, et quod inveneris in descriptione in 5 quadratis eo ordine quo descriptum est scribe. Si autem non inveneris numerum annorum quem queris, accipe proximum minorem sub illis. Scribes quod est in directo eorum in mensibus, diebus, horis, minutis, et secundis. Post hoc, ut pervenias ad numerum annorum quot volueris, sume residuum in annis expansis et quod ibi inveneris in mensibus, diebus, horis, minutis, et secundis in 5 cellulis, ponens unumquodque sub suo genere, scilicet menses sub mensibus, dies sub diebus, horas sub horis, minuta sub minutis, secunda sub secundis. Deinde adde secunda secundis, ex quibus si provenerint 60 scribe in loco secundarum 0 et transfer unitatem ad locum minutorum versus sinistram. Si autem ex additione non provenerint 60 id quod provenit scribe in loco

¹ Dominica] Dominico AB

² Dominica] Dominico AB

³ coniunctiones et oppositiones] oppositiones et coniunctiones B

secundorum. Porro si ex additione proveniant plura quam 60, quia 60 secunda faciunt unum minutum, pone unitatem in loco minutorum et quod superfuerit in locum secundorum. Eodem omnino modo de minutis, ex quorum additione si resultaverint 60 scribe in loco minutorum 0 et transfer in locum horarum unitatem, quia 60 minuta faciunt unam horam, si vero non provenerint in ordine minutorum. Verum si plura [B: 97v] quam 60 evenerint, unum, quod significat 60, sinistra ad locum horarum et residua minuta scribe in loco minutorum. Postea adde horas horis, ex qua additione si resultaverint 24 fac ex eis unum quem pones versus sinistram in loco dierum. Si exiverint pauciores hore quam 24 pone eas in ordine horarum, porro si plures quam 24 fac unum diem quam sinistra ad locum dierum et residuum scribe in ordine horarum. Quarto adde dies diebus, faciens ex 30 diebus 1 mensem aliquando, quandoque vero ex 31 -- quam differentiam docebit te labor et industria, si ad [A: 205r] tempus quod ex omnibus provenerit extrahes medium cursum solis seorsum et seorsum medium cursum lune, ex tabulis propriis --, et quod residuum fuerit pone in ordine dierum et sinistra quod provenerit ex mensibus ad locum mensium. Si autem pauciores dies provenerint ex additione tali scribe eos in ordine dierum. Ultimo adde menses mensibus: si ex additione provenerint pauciores <quam 12> menses, scribe eos in loco mensium. Quod si plures provenerint, 12 <abice> et residuum nota in ordine suo. Postremo, si aliqui menses sunt addendi annis, accipe quod inveneris in directo ipsorum in 5 cellulis, ponas singulum eorum quod inveneris sub genere suo, operans sicut prius, addendo sinistrando, faciendo ex secundis minuta, ex minutis horas, ex horis dies, ex diebus menses; et invenies medias coniunctiones ad tot menses, dies, horas, minuta, secunda. Et erit tempus coniunctionis medium. Similiter omnino operare in inventione temporis impletionis lune seu oppositionis, quando luna incipit esse 15 medio cursu suo. Sequitur nunc tabula de coniunctione et oppositione.

<Tab. 3a> [A: 205v/ B: 98r]

Tempus medie coniunctionis					
Anni collecti	Menses	Dies	Hore	Minuta	Secunda
1296	0	4	12	8	30
1320	0	9	2	12	59
1344	0	13	16	18	28
1368	0	18	6	21	57
1392	11	23	7	42	23
1416	11	27	12	46	52
1440	0	2	11	51	21
1464	0	7	1	55	50
1488	0	11	16	0	19
Tempus medium impletionis					
1296	11	19	17	46	18
1320	11	24	7	50	47
1344	11	28	21	55	16
1368	0	3	11	59	45
1392	0	8	2	4	14
1416	0	12	16	8	43
1440	0	17	6	13	12
1464	11	22	7	33	38
1488	11	26	21	38	7